
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di Rivanazzano Terme 
Via  XX Settembre  n. 45 - 27055  - Rivanazzano Terme – (PV) Tel 0383 - 92381 

www.istitutocomprensivorivanazzano.edu.it 

Email  pvic81100g@istruzione.it - pvic81100g@pec.istruzione.it 

Codice fiscale 86002240181 Codice univoco UF34RG 

 

 

 

Oggetto: DECRETO DI CONFERIMENTO degli incarichi individuali relativi a:  
 

AVVISO per la SELEZIONE PERSONALE per il ruolo di FORMATORE ESPERTO nell’ambito dei 

percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione, accompagnamento, afferenti al 

progetto: Azioni per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU (D.M. 19/2024). 

 

      Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P 47817 

      Titolo progetto: Navigando verso il successo formativo 

      C.U.P G44D21000250006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 
2000, n. 445, recante il «Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa»;  
 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  
 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 

ISTITUTO COMPRENSIVO RIVANAZZANO TERME - C.F. 86002240181 C.M. PVIC81100G - AOO1 - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000872/U del 10/02/2025

mailto:pvic81100g@istruzione.it
mailto:PVIC81100G@PEC.ISTRUZIONE.IT


1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
 
VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 
della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  
 
VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il 
«Codice in materia di protezione dei dati personali»;  
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza»;  
 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme 
e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 
europea; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione 
di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178»; 
 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 
del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 
 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025; 
 



VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 2 febbraio 2024, n.19 Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO l’allegato 1 al decreto del Ministro dell'istruzione 2 febbraio 2024, n.19 che attribuisce all’IC di Rivanazzano 
Terme euro 52.658,97; 
 
VISTE le Istruzioni operative nota MIM 58542 del 17.04.2024; 
 
VISTO l’Avviso pubblico nota 99808 del 18.07.2024; 
 
VISTA la delibera n. 10 del Collegio dei docenti del 2/09/2024 e la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 4 
settembre ’24 con le quali si autorizza l’adesione dell’Istituto alla Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 
I Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next generation EU e che il Gruppo di 
lavoro relativo alla progettazione degli interventi sarebbe stato individuato selezionando i candidati mediante 
Avviso interno;  
   
VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs 30 marzo 2011, n.165 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il quaderno n.3- “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” del MIM; 
 
VISTO l’avviso di selezione di cui al Prot. 000396/U del 21/01/2025 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito 
l’avvio di una procedura di selezione volta al conferimento di n.16 incarichi di FORMATORE ESPERTO nell’ambito 
dei percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione, accompagnamento, afferenti al 
progetto: Azioni per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 19/2024;  
 
CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione di cui all’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra 
delineate;  
 
VISTO il Decreto di nomina commissione di valutazione Prot. 000684/U del 03/02/2025; 
 
VISTO il Verbale di valutazione della commissione Prot. 000735/U del 04/02/2025;  
 
PRESO ATTO che non sono pervenuti reclami entro il termine di scadenza previsto;  
 

 
Tutto ciò visto e rilevato 

 
DECRETA 

 
 



Il conferimento degli incarichi di FORMATORE ESPERTO nell’ambito dei percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione, accompagnamento, afferenti al progetto: Azioni per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 19/2024), come di seguito riportato: 
 

Percorso Ore totali Formatore Ore assegnate 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM - 
Rivanazzano Terme 

30 

BERTONI ANDREA 7,5 

DE PASQUALE VITO 7,5 

MERAVIGLIA MONICA 7,5 

NEGRI CLAUDIA 7,5 

POTENZIAMENTO DELLE CONOSCENZE LING. E GRAMM. 
– Rivanazzano Terme 

14 GUERRA GIORGIO 14 
 

POTENZIAMENTO DELLE CONOSCENZE LING. E GRAMM. 
– Godiasco 

14 TRAVERSA CRISTINA 14  

PROMOZIONE E SVILUPPO DELLE ABILITA’ PSICOM. E 
MOTIV. – Rivanazzano Terme 

45 

MARCHESI GIULIA 12  

NESPOLI TAMARA 11  

MASPERO MARCO 11  

STRADA FEDERICA 11  

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE PERSONALI DI 
METACOGNIZIONE - Godiasco 

75 

SACCHI MARTA 13  

MATTI CARLO 13  

FERRO PATRIZIA 13  

TRAVERSA CRISTINA 12  

LUCISSI LINDA 12  

BONO RAFFAELLA 12  

 
 
Ai fini dell’assegnazione dei suddetti incarichi individuali si procederà con l’elaborazione di apposita Lettera 
d’incarico secondo la normativa vigente.  
 
Si precisa che il compenso dell’esperto per i percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione 
e accompagnamento è pari a €.79,00/h (lordo stato) a cui aggiungere i costi indiretti previsti in base alla 
normativa che regolamenta il progetto per un totale orario complessivo (lordo stato) pari a €.110,60/h.  Sui 
compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso sistemi 
elettronici), saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 
legge. 
 
Avverso il presente provvedimento si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, 
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine, rispettivamente, di 60 
giorni o 120 giorni che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima.  
 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online, nella sezione Amministrazione Trasparente e sul sito della 
Scuola https://www.istitutocomprensivorivanazzano.edu.it/,  in apposita sezione, in ottemperanza agli obblighi 
di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PNRR. 
 
Ai sensi della Legge 675/96 e del D. Lgs. 196/2003, i dati forniti dai partecipanti saranno raccolti presso la Scuola 
e utilizzati solo per fini istituzionali.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Margherita PANZA 

(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

https://www.istitutocomprensivorivanazzano.edu.it/

		2025-02-10T09:44:33+0100
	MARIA MARGHERITA PANZA




